МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

J o .  у з . О_______
Мурманск

Об утверждении Порядка осуществления Министерством образования
и науки Мурманской области внутреннего финансового аудита

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Министерством
образования и науки Мурманской области внутреннего финансового аудита.

2. Возложить полномочия по осуществлению внутреннего финансового
аудита на консультанта отдела бюджетного учет и финансового контроля
Министерства образования и науки Мурманской области Костикову М.В.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и
науки Мурманской области:

- от 29.12.2014 № 2507 «О мерах по реализации постановления
Правительства Мурманской области от 10.07.2014 № 348-ПП «Об
утверждении Порядка осуществления главными распорядителями
(распорядителями) средств областного бюджета, главными администраторами
(администраторами) доходов областного бюджета, главными
администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита
областного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита» в части внутреннего финансового аудита;

- от 23.06.2015 № 1302 «О внесении изменений в Порядок составления и
представления годовой (квартальной) отчетности о результатах осуществления
внутреннего финансового аудита».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.А. Дзюба

Утвержден
приказом Министерства
образования и науки Мурманской
области
от « <D3. №

Порядок осуществления Министерством образования и науки
Мурманской области внутреннего финансового аудита

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения
осуществления внутреннего финансового аудита в Министерстве
образования и науки Мурманской области (далее -  Министерство).

1.2. Порядок определяет основные цели, задачи, принципы, требования
к организации, осуществлению внутреннего финансового аудита в
Министерстве образования и науки Мурманской области (далее -
Министерство).

II. Внутренний финансовый аудит

2.1. Внутренний финансовый аудит в Министерстве осуществляется в
соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита,
установленными Министерством финансов Российской Федерации (далее -
федеральные стандарты).

2.2. Внутренний финансовый аудит в Министерстве осуществляется на
основе функциональной независимости, выражающейся в наделении
должностного лица структурного подразделения Министерства, не
принимающего участия в организации и выполнении операций (действий) по
выполнению бюджетных процедур, полномочиями по осуществлению
внутреннего финансового аудита.

2.3. Внутренний финансовый аудит в Министерстве осуществляется
консультантом отдела бюджетного учета и финансового контроля
Министерства (далее -  субъект внутреннего финансового аудита).

2.4. Объектом внутреннего финансового аудита является бюджетная
процедура и (или) составляющие эту процедуру операции (действия) по
выполнению бюджетной процедуры, осуществляемые структурными
подразделениями Министерства.

2.5. Целями внутреннего финансового аудита являются:
- оценка надежности внутреннего финансового контроля, а также

подготовка предложений по его организации;
- подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия

порядка ее формирования законодательным и иным нормативным правовым
актам Российской Федерации, в том числе соответствия порядка ведения
бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления,
представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной

Министерством финансов Российской Федерации;
- повышения качества финансового менеджмента.
2.6. Задачами внутреннего финансового аудита являются:
- установление достаточности и актуальности правовых актов и

документов главного администратора бюджетных средств, устанавливающих
требования к организации (обеспечению выполнения), выполнению
бюджетной процедуры, в том числе к операции (действию) по выполнению
бюджетной процедуры (полноты регламентации процесса их выполнения), и
(или) выявление несоответствия положений этих актов правовым актам,
регулирующим бюджетные правоотношения, на момент совершения
операции;

- выявление избыточных (дублирующих друг друга) операций
(действий) по выполнению бюджетной процедуры;

- формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию
организации (обеспечения выполнения), выполнения бюджетной процедуры;

- подтверждение законности и полноты формирования финансовых и
первичных учетных документов, а также достоверности данных,
содержащихся в регистрах бюджетного учета, и наделения субъектов
бюджетных процедур правами доступа к записям в регистрах бюджетного
учета;

- определение данных бюджетного учета и (или) бюджетной
отчетности, включая показатели бюджетной отчетности, и используемых в
их отношении методов внутреннего финансового аудита в целях
подтверждения наличия (отсутствия) искажения бюджетной отчетности;

определение влияния прикладных программных средств,
информационных ресурсов на результат выполнения бюджетной процедуры,
на операцию (действие) по выполнению бюджетной процедуры, и
формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию этих
средств и повышению эффективности их применения;

- оценка результативности и экономности использования бюджетных
средств.

2.7. К методам внутреннего финансового аудита, применяемым
субъектом внутреннего финансового аудита, относятся аналитические
процедуры, инспектирование, пересчет, запрос, подтверждение, наблюдение,
мониторинг процедур внутреннего финансового контроля.

2.8. Деятельность субъекта внутреннего финансового аудита
основывается на принципах законности, объективности, компетентности,
профессионального скептицизма, системности, эффективности,
ответственности и стандартизации.

2.9. Внутренний финансовый аудит носит предварительный и
последующий характер:

- предварительный характер в целях предупреждения и пресечения
бюджетных нарушений, неэффективного расходования бюджетных средств;

- последующий характер в целях установления по результатам
исполнения бюджетов, законности их исполнения, достоверности учета и

отчетности.
2.10. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством

проведения плановых и внеплановых аудиторских мероприятий.
2.11. Плановое аудиторское мероприятие проводится на основе плана

проведения аудиторских мероприятий на очередной финансовый год,
утверждаемого министром образования и науки Мурманской области (далее -
Министр) в срок до 30 декабря текущего финансового года (далее - План).

2.12. Решение о проведении планового аудиторского мероприятия
оформляется приказом Министерства, в котором указывается тема и сроки
проведения аудиторского мероприятия, объект аудита, субъект бюджетных
процедур.

2.13. Внеплановое аудиторское мероприятие проводится на основании
решения Министра и оформляется приказом Министерства, в котором
указывается тема и сроки проведения внепланового аудиторского
мероприятия, объект аудита, субъект бюджетных процедур.

2.14. Датой начала аудиторского мероприятия является дата, указанная
в приказе Министерства о проведении аудиторского мероприятия. Датой
окончания аудиторского мероприятия является дата подписания субъектом
внутреннего финансового аудита заключения по результатам аудиторского
мероприятия.

2.15. Аудиторское мероприятие осуществляется на основании
утвержденной Министром (заместителем Министра) программы
аудиторского мероприятия (далее - Программа).

2.16. Исходя из целей аудиторского мероприятия к его проведению при
необходимости привлекаются эксперты и (или) должностные лица
(государственные гражданские служащие) Министерства.

2.17. Привлекаемым экспертам обеспечивается доступ к рабочей
документации аудиторского мероприятия в части, их касающейся.

2.18. Субъект внутреннего финансового аудита вправе запросить
документы и информацию, необходимые для проведения аудиторского
мероприятия. Должностные лица (государственные гражданские служащие)
субъекта бюджетных процедур должны представить документы и
информацию в установленные в запросе сроки.

2.19. По результатам аудиторского мероприятия составляется
заключение.

2.20. Министр рассматривает заключение и принимает одно или
несколько решений, предусмотренных федеральными стандартами,
направленных на повышение качества финансового менеджмента, с
указанием сроков их выполнения.

Указанные решения утверждаются письменным поручением (в том
числе в форме резолюции, протокола совещания).

2.21. На основании решения Министра, предусмотренного пунктом
2.20. Порядка, субъект бюджетных процедур предоставляет информацию о
принятых мерах по устранению недостатков и нарушений.

2.22. Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта

внутреннего финансового аудита за отчетный период формируется и
представляется Министру в срок до 31 марта года, следующего за отчетным.